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Przedmiotem wynalazku jest sposób wyrobu
proszku brązu ze stopów brązu.

Według dotychczas znanych sposobów, pro¬
szek brązu otrzymuje się na maszynach zwa¬
nych stępkami, przy czym wydajność tych urzą¬
dzeń jest niewielka tak, że przy dużej produk¬
cji wymagana jest znaczna liczba tych maszyn.

W sposobie według wynalazku, do wytwarza¬
nia proszku brązu należy stosować znane mły¬
ny kulowe. Młyny kulowe są maszynami pro¬
stymi o wytrzymałej budowie, łatwe w obsłu¬
dze i jednocześnie wydajnością swoją przewyż¬
szają kilkakrotnie stępki.

Do produkcji proszku brązu należy użyć sto¬
pów składiających się z miedzi, cyntou, alumi¬
nium, cyny, przy czym najlepiej odpowiadają¬
cym stopem do tego celu jest stop o składzie:
80—85V« Cu, 15—20% Zn, 0,5—1% Al lub Sn.

Po wstępnym rozdrobnieniu surowca na fo-
liarce, otrzymane strzępy kub listki folii pod¬
daje się obróbce w młynach kulowych tzw.
„wstępnych", zaopatrzonych w sita Nr 20—40,
przy czym wsad surowca należy rozdrabniać
z domieszką tłuszczów i stearyny, wosku
pszczelnego surowego, kwasu palmitynowego,
oleju lub oliwy z oliwek w dlości 0,1—0,5 kg
na 100 kg wsadu brązu.

Zasypu nowej porcji materiału należy doko¬
nywać w miarę wysiewania gotowego urobku.

Proszek otrzymany z młyna wstępnego, przed
dalszym procesem płatkowania należy poddać
prażeniu w piecu elektrycznym, w atmosferze
wodoru, w 'temperaturze 300—600°C, w czasie
od 1—3 godzin, celem zmiękczenia stopu i usu¬
nięcia zanieczyszczeń tzw. ścierów.

Wyprażony proszek brązu poddaje się dal-



szej obróbce w młynach kulowych tzw. „wy¬
kończeniowych", zaopatrzonych w sita Nr 100—
160, przy czym jako tłuszczów używa się wosku
pszczelego surowego, kwasu palmitynowego, ste¬
aryny, w ilości 0,3-h0,5 kg iifa 100 kg wisadu
proszku ćraz jako materiału pomocniczego,
zwiększającego przylepność proszku, dekstryny
w ilości 0,05—0,15 kg na 100 kg wsadu prosz¬
ku.

Otrzymany proszek poddaje się selekcji na
odsiewaczach zaopatrzonych w sita Nr 100—200,
względnie na separatorach powietrznych (cy¬
klonach).

Celem nadania proszkowi brązu odiiowield-
nich kolorów, należy go poddać podgnzewaniu
w piecu elektrycznym, w temperaturze od
100—500°C, a następnie poddać obróbce na po¬
lerkach wyposażonych w szczotki, które nada¬
ją proszkowi połysk.

Polerowanie należy przeprowadzić w obecno¬
ści tłuszczów: kwasu palmitynowego, stearyny,
wosku pszczelego surowego, oleju lub oliwy
z oliwek, w ilości 0,02—0,05 kg na 1 kg prosz¬
ku brązu, z dodatkiem dekstryny w ilości
0,005—0,03 kg na i kg proszku brązu.

Proszek po wypolerowaniu stanowi gotowy
produkt.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wyrobu proszku brązu lakierniczego
ze stopów miedzi, cynku, cyny i aluminium,
znamienny tym, że po wstępnym rozdrob¬
nieniu surowca, otrzymane strzępy lub list¬
ki folii brązowej iz dodatkiem tłuszczów pod¬
daje się rozdrobnieniu w znanym młynie ku¬
lowym tzw. „wstępnym", lecz posiadającym

sito Nr 20—40, następnie rozdrobniony pro¬
dukt przed dalszym procesem płatkowania
praży się w piecu elektrycznym w atmosfe¬
rze wodoru w temperaturze 300—600°C w
czasie od 1—3 godtzin i poddaje się dalszej
obróbce w obecności tłuszczów na młynie
kulowym tzw. „wykończeniowym" zaopa¬
trzonym w sita Nr 100—160, po czym otrzy¬
many proszek odsiewa się na sitach Nr 100
—200, a następnie uzyskuje się odpowiednie
kolory za pomocą podgrzewania w tempe¬
raturze 100—150°C i ostatecznie' poleruje na
polerkach szczotkowych z dodatkiem tłusz¬
czów.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
podczas obróbki w młynie kulowym wstęp¬
nym jako tłuszczów używa się stearyny, wo¬
sku pszczelnego surowego, kwasu palmity¬
nowego, oleju lub oliwy z oliwek w ilości
0,1—0,5 kg na 100 kg wsadu brązu, a pod¬
czas obróbki w młynie wykończeniowym ja¬
ko tłuszczów używa się wosku pszczelego,
stearyny, kwasu palmitynowego w ilości
0,3—0,5 kg na 100 kg wsadu proszku brązu
oraz jako materiału pomocniczego dekstryny
w ilości 0,05—0,15 kg na 100 kg wsadu prosz¬
ku.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako tłuszczów podczas polerowania proszku
brązu używa się kwasu palmitynowego, ste¬
aryny, wosku pszczelego, oleju lub oliwy
z oliwek w ilości 0,02—0,05 kg na 1 kg wsa¬
du proszku .brązu.z dodatkiem dekstryny w
ilości 0,005—0,03 kg na 1 kg proszku brązu.
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